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ВВЕДЕНИЕ

С исторической точки зрения в XVI веке большинство капиталистических

стран господствовало над миром военными средствами, то есть жесткой силой.

Однако времена изменились: теперь лидеры ведущих в мировой политике

государств, таких как Соединенные штаты америки, Великобритания,

Российская федерация и Китай заявляют о необходимости работы

над повышением «мягкой силы», пытаясь использовать язык в качестве

инструмента по популяризации собственного общественно-политического

влияния во всем мире из-за того, что язык считается не только прибором

межкультурного и межэтнического общения, но и считается одним из

компонетов выстраивания внешного политического направления того или

иного держава. Сегодня язык становится инструментом «мягкой силы» страны

на международной арене, а английский язык занимает доминирующую

позицию в международных делах. Он помогает «голосу» Великобритании

звучать убедительнее в международной политике и дипломатии.

Актуальность темы исследования определяется, во-первых,

возрастающим значением концепции «мягкой силы» во внешней и

дипломатической политике страны. Идеологическая привлекательность

культуры и ценностей, социально-экономические системы составляют основу

«мягкой силы», которая не только оказывает влияние на позиции страны на

мировой арене, но и помогает формировать положительный имидж государства

и достигать взаимных договорённостей между странами. В современном мире

глобальная политика преобретает все большее значение, вследствие чего

активное использование страгетии «мягкой силы» начинает играть

немаловажную роль в повышении авторитета государства в мире.

Во-вторых, традиционно, именно Великобритания использует

масштабное культурное наследие в интересах укрепления государственного

статуса в сфере мировой политики. Британская языковая политика входит в

число политических мер по использованию инструмента «мягкой силы» для

повышения привлекательности собственных ценностей. Изучение и анализ

внешней дипломатии и политической деятельности Великобритании требует

дальнейшего осмысления применения ею английского языка как фактора

«мягкой силы» в мировой политике.

В-третьих, с научной и практической точек зрения опыт использования

концепции «мягкой силы» Великобританией может послужить примером при

разработке политического курса КНР, Российской Федерации и других стран.

Это также будет более полезно для дальнейшего развития и распространения

других инностранных языков в мировой политике.

Степень проработанности темы в научной литературе. Теория

«мягкой силы» - это не только развитие традиционной теории международных

отношений, но и продукт глубоких изменений в международном балансе сил

после холодной войны. Теперь в необходимости повышать собственную

«мягкую силу» признаются такие ведущие политические державаы, как

Соединенные штаты америки, Великобритания, Российская федерация и Китай.

Что касается исследований самой концепции «мягкой силы», то многие

политологи и авторы уделяют ей большое внимание. Этот термин широко

обсуждается не только в академическом, но и в научном и в политическом

сообществе. В 1970-е годы американский ученый Джозеф Най тщательно

изучил фундаментальные характеристики современной международной

системы, а в 1990-е годы предложил теорию «мягкой силы» на основе своей

ранее выдвинутой и снискавшей популярность теории взаимозависимости.

После выхода книги «Мягкая сила: средства к успеху в мировой политике» Дж.

Ная в Нью-Йорке у теории появилось множество последователей, которые

анализировали возникновение, значение и функции мягкой силы. Особо стоит

отметить труды У. Кауфмана, М. П. Ильина, М. Барнетта, Ч. Мерриама, Д.

Харта, В. С. Ягьи, Н. В. Блиновой, Э. Тоффлера, Ю. П. Давыдова, Е. Н.

Матюхиной и И. А. Чихарева. В Китае в XXI веке Ли Минфу, Юй Сибинь,

Хуан Шуофэн, Луо Жунцюй, Ху Кэ Пэн Синьлян, Ю Фангдун, Лю Цунжи, Жу

Ченгху также опубликовали работы в этой сфере. За рубежом немного работ

посвященных сравнительному анализу и теоретико-методологическим

различиям между «жесткой силой» и «мягкой силой», однако в Китае данная

тема освещена шире: Чжан Юн, Ван Шулинь, Ху Нань, Сян Цзююй провели

глубокие исследования в этом направлении. Заметным шагом в анализе

отношений между языком и «мягкой силой» явились аналитические работы

таких авторов как Т. Хюбнер, К. А. Дэвис, А. Джаффе, М. А. Красноперова, С.

Т. Рахманова, Сапир, Чжао Инфан, Ли Юймин, Чен Вэй.

Кроме того, интерес для изучения распространения английского языка в

мировой политике представляют исследования Д. Кристала, Р. Филлипсона,

Скутнабб-Кангаса, Б. С. Манфреда, Л. Махона, Д. Кэннона, Л. Тревора, Э.

Макмэна, Э. Брюэра, Э. Джейна, В. Родниа, Х. Карла, Д. Грэддола, Д. Хьюза, Ф.

Катамбы, Б. Манфреда, Р. Филлипсона, П. Харрисона, П. Синклера, Б.

Спольски, Лу Ся, Ченг Энфу, Чен Чуаньли, Го Цян, Чжан Мингай, Чжан Венму,

Джи Лили, Ли Шаохуа, Цай Юнлян, Чжан Тяньюй, Чжоу Гуйцзюнь, Чжао

Шиджу, Ли Юймин, Мао Сяосун и Юаса Кочао. Когда речь идет о становлении

английского языка как «мягкой силы» в сфере международных отношений, Дж.

Суэйлз, В. С. Ягья и Н. В. Блинова почеркивают значимость английских

колоний в формировании и развитии системы непрямого управления. В 2007 г.

в издании Цай Юнлян утверждалось, что быстрый рост жесткой и мягкой силы

Соединенных Штатов после Второй мировой войны заложил прочную основу

для продвижения английского языка как иностранного в мире.

Чжао Шицзюй в 2019 г. опубликовал в журнале «Весь мир» статью, в

которой высказал идею, согласно которой язык сокращает политическую

дистанцию. Поскольку английский язык как международный широко

используется в международных организациях, на международных

конференциях и в международных договорных документах, Соединенное

Королевство приобретает огромную «мягкую силу» для манипулирования с

помощью «языковой политики». Значительный вклад в анализ факторов успеха

политики «мягкой силы» Великобритании внес А. В. Шелепов. В

исследованиях деятельности Британского совета занимают важное место

работы М. А. Красноперовой и С. Т. Рахмановой. Исследуя стратегии

международного продвижения британского языка с точки зрения «мягкой

силы», Чжан Тяньюй изучила применение «мягкой силы» во внешней политике

Великобритании в США, Российской Федерации и Китае: в работе ею

анализируется актуальная деятельность британского правительства через

культурную политику. В статье А. А. Кошелевой из Уральского федерального

университета рассматривается то, каким образом с помощью английского языка

Британия завоевала центральное положение в мировой политике.

Цель диссертационного исследования заключается в выявлении

распространения Великобританией английского языка в мире с целью

реализации политики «мягкой силы» по продвижению собственных

государственных общественно-политических ценностей.

Поставленная цель предопределяет необходимость решения

исследовательских задач:

1. Выявить предпосылки возникновения, значение и функции теории

«мягкой силы» в мировой политике.

2. Отследить сравнительный анализ и теоретико-методологические

различия между жесткой и мягкой силами.

3. Охарактеризовать отношение между языком и «мягкой силой».

4. Обобщить причины распространения английского языка в мире с

исторической точки зрения и на современном этапе.

5. Проанализировать языковую политику Великобритании и прежде всего

деятельность Британского совета, а также культурно-языковое сотрудничество

Великобритании с Британским содружеством наций.

Объектом исследования выступает английский язык как инструмент

«мягкой силы» во внешней политике Великобритании.

Предметом исследования является деятельность Британского

правительства по распространению и применению английского языка как

инструмента «мягкой силы», и прежде всего использование «мягкой силы» в

культурно-языковой дипломатии Великобритании.

Основная научная гипотеза диссертационного исследования состоит

в том, что в реализации политики «мягкой силы» в различных регионах мира

Великобритания активно использует язык как инструмент, так как «мягкая

сила» рассматривается британским правительством в качестве нового

направления оформления дипломатической политики в современном мире.

Державы пришли к консенсусу, что язык является важным ресурсом во

внешней политике, к тому же языковая политика отвечает за увеличение

«мягкой силы» страны.

Методы диссертационного исследования. В ходе исследования

используются общенаучные и специальные методы, применяются

сопоставительный, описательный, иллюстрационный и анализирующий метод,

в том числе исторический метод, а также политический анализ, статистика и

анализ текстовых источников.

Научная новизна исследования:

1. Доказана сравнительный анализ и теоретико-методологические

различия между жесткой и мягкой силами. В диссертации сформулировано

авторское понимание роли языка в культурной политике Великобритания для

увеличения «мягкой силы» страны.

2. Сделано системаное исследование причины и процесса

распространения английского языка как инструмента «мягкой силы» во

внешней политике Соединенного Королевства.


[…]


всесторонне училась у Запада, а русские преодолели прежние ограничения и

рассматривали английский язык как символ передовой культуры, то есть

английский представлял собой самую развитую экономику, технологии и

культуру стоящих за ним стран. К тому же, английский был лишен

идеологической окраски, а в то же время масштабы распространения, изучения

и использования английского языка превысили масштабы любого предыдущего

периода (Харитонова Е.М., 2017). У многих людей из разных классов общества

в России была сильная мотивация к изучению английского. Элиты нуждались в

общении и коммуникации с европейцами и американцами и даже начали

эмигрировать на Запад. У гражданского населения были свободные каналы

экономического, культурного и туристического обмена с Западом. Кроме того,

английский также имел функцию повышения социального статуса в России,

иными словами, тот, кто владел английским языком, имел большее

преимущество в трудоустройстве, технологиях, культуре, образовании и других

аспектах. Изменение статуса английского языка в России также вызвало

беспокойство у некоторых российских интеллектуалов, которые считали, что

английский язык представлял угрозу для русского языка. Однако волну

распространения английского языка в России нельзя остановить. «Английский

нужно учить как второй язык. Потому что глобализация требует от нас

беспрепятственного общения с другими странами», - заявил Шувалов

студентам российских вузов.

На современной мировой арене в сферах развития энергетики, охраны

окружающей среды и других смежных областях Россия является важным

лидером и страной, которой Великобритания придает большое значение.

Сотрудничество между российскими и британскими институтами крайне

взаимовыгодно для обеих сторон, что также имеет большое значение. Общая

стратегия британского правительства в России заключается в создании

платформы взаимного доверия между Великобританией и Россией. Основное

внимание уделяется трем направлениям: создание мультикультурных классов,

продвижение российско-британского научно-технического сотрудничества и

знакомство с креативной экономикой Великобритании. Одновременно с этим

процессом происходит образовательное сотрудничество в разных регионах

России, увеличивается число российских студентов, обучающихся в

Великобритании и других странах-союзниках. На пример, проект «Глобальный

английский язык» (Global English) предоставляет детям более доступные и

удобные способы изучения английского языка с финансовой поддержкой. В

рамках проекта «Creative Cities» Великобритания обеспечивает обмен

профессионалами для улучшения условий жизни россиян. В целом,

Великобритания продвигает политический и культурный имидж страны в

России через язык.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В прежней системе международных отношений взаимодействие мировых

держав осуществлялось в сфере «жесткой силы» с помощью новых научных и

технологических изобретений, военной техники и ядерного оружия, в

современном же мире все больше государств уделяют пристальное внимание

укреплению политики «мягкой силы» и повышению эффективности ее

использования, подчеркивая приоритеты мирной жизни в мультикультурном

обществе. «Мягкая сила» может осуществляться совершенно по-разному:

например, через политические ценности, через успешную внешнюю политику

или через выдающиеся достижения в науке, образовании, культуре, спорте и

торговле. Обращает на себя внимание тот факт, что чем большее влияние имеет

страна, тем больше инструментов «мягкой силы» она использует. А язык как

весомый носитель информации может фиксировать и распространять «мягкую

силу», которая имеет большое значение в сфере политики. Всем известно,

в языке имеется собственная культурная коннотация, то есть изучение языка

часто означает отождествление с культурой и ценностями определенной страны.

Поскольку все мероприятия в международных отношениях обязательно

совершаются через язык, многие державы активно используют этот инструмент

для распространения идеологии и защиты национальных интересов, чтобы

способствовать осуществлению внешнеполитических целей и упрочению

собственных позиций в мире.

В истории человечества греческий, латинский, арабский и испанский

языки в разное время занимали первое место по частоте использования, но они

не имели такого гегемонистского преимущества, как английский. С

исторической точки зрения, британский колониализм продвигал

гегемонистскую модель языка на географической платформе с начала 17 до

конца 19 века, а после Второй мировой войны Соединенные Штаты своими

политическими, экономическими и культурными движущими силами внесли

свой вклад в глобальную гегемонию «мягкой силы» английского языка.

Хотя в результате мировых войн Британия продемонстрировала явный

упадок в политике, экономике и вооруженных силах, ее правительство

пыталось использовать политику «мягкой силы» для перестройки мирового

порядка. Помимо государственных официальных министерств, немаловажную

роль в направлении «мягкой силы» британской внешней культурной политики

играет Британский совет, который способствует усилению собственного

влияния в глобальном масштабе через языковые, образовательные и

научно-технические программы. Используя Британский совет в качестве

связующего звена, британское правительство разработает щедрую

стипендиальную программу для иностранных студентов, чтобы помочь

большему количеству молодых студентов и представителей элиты в различных

областях завершить учебу в Великобритании. Британский совет организовал и

реализовал различные проекты культурного обмена, продвижения английского

образования, публикации книжных продуктов и предоставления услуг по

обучению за границей, все из которых реализовали основные принципы

организации в конкретной практике.

Таким образом, Соединенному Королевству удалось укреплять

взаимовыгодное и долгосрочное партнерство между Великобританией и

культурными учреждениями по всему миру и улучшить национальный имидж в

мировом сообществе, благодаря этому наладились дипломатические отношения

между ним и другими странами. Сегодня с ростом авторитетности, доверия и

ответственности страны Великобритания становится одним из признанных

мировых лидеров в области использования языка в качестве инструмента

«мягкой силы».

Британский опыт представляется весьма интересным для России и Китая,

ведь русский и китайский языки получают возможность стать новыми

общемирными языками по масштабу. Россия и Китай должны активно

учавствовать в международных делах и пропагандировать политические

ценности по обеспечению влияния на будущие элиты других стран

посредством распространения языка, чтобы увеличить свою «мягкую силу», и

таким образом они смогут занять центральную позицию на международной

арене для реализации «Российской мечты» и «Китайской мечты» во внешней

политике государств XXI века.
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