ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося 2 курса основной

образовательной программы МАГИСТРАТУРЫ СПбГУ

ЦЗЯН ВЭНЬДАНЬ

на тему: АНГЛИЙСКИЙ ЯЗЫК КАК ИНСТРУМЕНТ МЯГКОЙ СИЛЫ В МИРОВОЙ ПОЛИТИКЕ

-НА ПРИМЕРЕ ВЕЛИКОБРИТАНИИ

Оценка качества работы:

№

п. п.

Критерии оценки
( модель магистратуры: проверяемые компетенции)

Баллы

оценки:

• отлично

(5)

• хорошо (4)

• удовлетво

рительно

(3)

• неудовлет

ворительн

о (2)1

Комментарии к оценке

1. Актуальность проблематики
(АОМ: ОКМ-13, 22; АМ: ОКМ-8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6)

ОТЛИЧНО Исследование полное, актуальное и

интересное.

Особым достоинством работы является

определение роли мягкой силы во

внешней политике Великобритании. В

исследовании рассмотрены

стратегические цели политики мягкой

силы Великобритании, а также

взаимозависимые мягкосиловые

инструменты и факторы.

2. Научная новизна (АОМ: ОКМ-13, 22; АМ: ОКМ-

8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6)
ОТЛИЧНО Соответствует требованиям

3. Корректность постановки цели,

взаимосвязанность цели и задач
(АОМ: ОКМ- 9, 13, 32; АМ: ПК-10, 11; ПОМ: ОКМ-12)

ОТЛИЧНО Цели и задачи поставлены верно,

корректность постановки не вызывает

сомнения

4. Степень разработанности

источниковой базы и качество

критики источников
(АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)

ОТЛИЧНО Глубокая проработка источниковой базы

5. Полнота и разнообразие списка

использованной литературы (АОМ:

ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)

ОТЛИЧНО Работа отличается полной и четкой

теоретической базой

1 Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки

«неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к

оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

6. Соответствие методов исследования

поставленной цели и задачам
(АОМ: ОКМ-2; АМ: ОКМ- 10, ПК-26; ПОМ: ОКМ-11, 14)

ОТЛИЧНО Соответствуют

7. Соответствие результатов ВКР

поставленной цели и задачам
(АОМ: ОКМ-1,7, ПК-33; АМ: ОКМ- 17, ПК-12, 37; ПОМ:

ОКМ-14, ПК-14, 17)

ОТЛИЧНО Соответствуют

8. Качество оформления текста
(АОМ: ОКМ-1; АМ: ОКМ-8; ПОМ: ОКМ-7)

ОТЛИЧНО Корректное оформление текста

9. Ответственность и основательность

студента в период работы над ВКР
(АОМ: ОКМ-23; АМ: ОКМ-19; ПОМ: ОКМ-13, 23, 27)

ОТЛИЧНО Отличная работа

Средняя оценка: ОТЛИЧНО

1. Заключение/рекомендации членам ГЭК: Работа соответствует всем требованиям, предъявляемым к

такого рода исследованиям и заслуживает оценки отлично, а автор присуждения степени магистра

2. Рекомендованная оценка: ОТЛИЧНО

Кандидат политических наук,

Доцент кафедры мировой политики

Ковалевская Н.В.